ADDITIO.

¶ In errore personæ. Error in persona nõ impedit quasi contractum. l. item si computauit. de neg. ge. Alex. in l. i. de offi. proc. Cef. & in l. si is qui. §. si liberto. ff. comodati.

S V M M A E.

- 1 Consuetudo si est in loco, quod partus sequatur conditionem patris: natus ex libero & ancilla, liber est.
- 2 Consuetudo, quod partus sequatur conditionem patris: valet.

3 *Quæstio status non potest moueri filio, si pater intra decennium à tempore mortis suæ gessit se pro libero.*

Licet. † Si consuetudo est in loco, quod partus sequatur conditionem patris: natus ex libero, & ancilla liber est. duo facit: narrat factum, secundum vtriusque partis propositionem. secunda ibi [videtur quid sit diffiniendum, rñ.] ¶ No. primò, quod mulier propter seruilem conditionem mariti petit matrimonium infirmari: sicut econuerso dictum est in viro. s. c. proximo. quia vir, & vxor non ad imparia iudicatur: sunt enim correlatiua. Ideò statutū in vno eorum, habet locum in altero, vt l. fin. C. de indic. vidu. & l. fin. ff. de accep. ¶ Se cundò no. quod valet consuetudo, quod partus sequatur conditionem patris: licet de iure communi debeat sequi conditionem matris. C. de rei ven. l. partum. cum sim. potest ergo consuetudo aliter disponere, quam ius commune. de quo dic. vt s. de consue. c. fi. ¶ Tertiò no. quod filio non potest moueri quæstio status: si pater infra decennium à tempore mortis suæ gessit se pro libero. Idem si per quinquennium, vt in glo. ff.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium separatur ratione conditionis personæ.
- 2 Seruus si contrahat cum ancilla, credens contrahere cū libera, an teneat matrimonium.
- 3 Matrimonium, quod est nullum, confirmatur factò, & verbo.
- 4 Contraxit aliquis cum ancilla ignoranter: & sic matrimonium nõ tenuit: si dominus ancillæ eam manumiserat: an reconualescat.
- 5 Liber contraxit cum ancilla ignoranter: hoc tamē patefactò, liber vult cum ea remanere: illa verò recusat: an teneat matrimonium, & cogatur remanere.

AD nostram. Si liber contrahit cum ancilla hoc ignorans: & ex quò scit, non consentit in eam, separatur matrimonium: & cū illa poterit contrahere. sunt duæ partes. secunda ibi [ideoque.] ¶ No. primò, quod ratione conditionis personæ matrimonium separatur, & intellige conditionis, scilicet deterioris, respectu contrahentis, secundum Goff. qui hoc not. in summa huius tit. §. item quid si seruus. per quod sequitur, † quod si seruus contrahit cū ancilla, credens contrahere cum libera: tenet matrimonij: quia respectu suæ conditionis non est deceptus. & vide de hoc, quod no. 29. q. 7. in summa. & idem tenet Inno. s. c. 2. si verò non errasset in conditione: sed in qualitate conditionis: puta credebat liberè contrahere cum ancilla ecclesiæ: cum esset ancilla priuati: non impedit ille error matrimonij: quia non reperitur in iure cautum. Item error qualitatis, de qua constat, non impedit matrimonium. 29. q. 1. per totum. sicut nec error qualitatis seruitutis: de qua constat. & hoc not. hic Io. And. ad literam. ¶ Secundò no. quod Papa mandat inquiri de ignorantia: quæ regulariter præsumitur, si contrarium non probatur, vt l. verius. ff. de prob. & vide, quod de hoc not. in regu. præsumitur. de regu. iur. lib. 6. & supra de elect. c. innotuit. ¶ Tertiò not. quod matrimonium, quod est nullum, confirmatur factò & verbo: & sic tacitus consensus confirmat matrimonium, quod est nullum, amoto obstaculo. à principio autem requiruntur verba. de quo dic. vt supra de spon. cap. tua. dicam cum glo. ¶ Opp. fortiter contra istud. c. vbi dicitur [nec factò.] & c. innuit enim, quod sola scientia seruitutis cū cohabitatione sequitur.

De natis ex libero ventre.

S V M M A E.

1 *Partus quare sequatur conditionem matris, & non patris, de iure communi.*

Dictum est supra de conditione coniugatorum: ad perfectionem ergo præcedentis materiæ subnebit de conditione natorum. ¶ Querit Io. An. post Hof. † quare partus sequitur conditionem matris, & non patris, de iure communi. vt supra de ser. non ordi. c. vlt. vbi de hoc. dicit ipse. ratio sumitur ex eo, quod alibi habemus: videlicet quia non debemus inspicere, cuius sit semen, quod proicitur: sed locum, vbi conualescit, & nascitur, & radices agit, vt Insti. de re. di. §. si Titius. & §. qua rōne. hac rōne partus sequitur cōdōne matris. vt si est libera: & partus eius similiter liber erit, quandoque autem status matris à tempore conceptionis vsque ad tēpus partus variatur: quia tempore, quo concepit, erat libera: sed tempore, quo parit, est serua: vel econuerso: vel medio tempore. dic. quocunq̄ istorum temporum in principio, medio, vel in fine mater deprehendatur libera, illud tempus inspicimus in fauorem patris, vt liber censeatur. facit Insti. de inge. & ma. sufficit. & vide in summa Hostien. eod. titul.

S V M M A E.

- 1 Status matris inspicitur ad cognoscendū, an aliquis sit liber: vel seruus.
- 2 Libertas potest probari per instrumenta. Et conceditur seruis propter merita. nu. 3.
- 4 Ecclesia debet fauere libertatibus.
- 5 Pater, si est nobilitate priuatus: an oberit filijs: vel ex persona aui non priuati poterunt se reputare nobiles.

Indecens. Natus ex liberta, vel libera liber est. primò ponit generale interdictū: ex quo casum diffiniri mandat, ibi [propterea.] ¶ No. primò inspiciendum, quid deceat, quod respicit honestatem. vt. s. de voto ma. quod enim verecundiam nostrā lædit, nec facere nos posse, credendum est. ff. de condi. insti. l. si filius. & l. in coniunctionibus. ff. de ritu nup. & l. pecuniæ. de ali. & ci. lo. & quod ibi per Bart. ¶ Secundò not. quod ad cognoscendum, vtrum aliquis sit liber, vel seruus, inspicitur status matris: rationem dixi in rub. quantum verò ad dignitatem, filij sequuntur conditionem patris, vt l. cum legitimæ. ff. de statu ho. ¶ Tertiò not. quod per instrumenta isti probabant eorum libertatem. sed dices ad quid expediunt instrumenta: cum quilibet præsumatur liber. adic. quod constabat matres eorum fuisse ancillas Ecclesiæ: iō qui ex eis nascuntur, serui Ecclesiæ præsumuntur: quia partus sequitur ventrem, vt dixi in rub. & l. ancillæ. C. de fur. producebant ergo instrumenta manumissionis matrum suarū: ideo & ipsi liberi præsumuntur, & postea nati, si sunt in possessione libertatis, vt l. matræ. C. de proba. & quod ibi not. ¶ Quartò no. quod propter merita conceditur libertas seruis: sicut propter demerita reuocantur in seruitutem ipsi manumissi: & de eorum liberis dic. vt not. supra de rebus ecc. non alie. c. 3. & C. quibus causis serui acqui. lib. l. i. & per totum. ¶ Quintò not. quod Ecclesia debet fauere libertatibus: & sic illum, quem tenetur quis defendere, impugnare non debet. de quo pro. & contra in glo. & ff. de condi. Pe. de Anch. sup. 4. Decr. g 4 inde.

inde. l. frater a fratre. & 18. di. c. nulli fas. facit ad nō. 5. de iurei. c. petio. ¶ Quēro. dictum est. 5. q. quōd ad libertatem, vel seruitutem partus sequitur ventrem: quōd ad dignitatem, & nobilitatem sequitur patrem, vt d. l. cū legitime.

¶ Pone ergo, q. pater est nobilitate priuatus: vt rīm oberit filijs: vel ex persona aui nō priuati poterunt se reputare nobiles. hoc potest contingere hic Venetis, qui ob virtutes, & merita creant nobiles: & quandoque ob demerita eos priuant de iuribus, quā tangunt nobilitatem. tangit Bar. in l. 1. C. de digni. lib. 1 2. Quid erit ergo de filijs ipsius priuati, vel creati. dic: aut quēris, nunquid filius nepos quōd ad auum vt possit priuilegio, vel dignitate ex persona aui: maxime in his, quā a genere procedunt. de inter. & rele. l. 1. se cundo casu non. vt l. 1. §. si quis. vnde cogna. Si verō quēris, an ex persona patris sui hoc possit: tunc aut filius est conceptus ante maculam patris: & non nocet. l. emancipatum. ff. de sena. aut est conceptus post: & tunc patris macula oberit sibi, vt l. diuo Marco. C. de quāst. quod est verum, quantum ad hoc, quōd non possit vt priuilegio ex persona patris: sed aui sic, vt dixi. & ita distinguit Bar. in l. si qs. ff. de sena. & faciunt prædicta ad no. in l. diuus. ff. de iure pa. vbi gloss.

De cognatione spirituali.

S V M M AE.

- 1 *Cognatio spiritualis an contrahatur per iudeum pagano, vel hæreticum baptizantem, vel leuantem.*
- 2 *Cognatio spiritualis diuiditur in paternitatem: filiatio nem: fraternitatem, & sororitatem.*

Dictum est supra de aliquibus impedimentis matrimonij: submittit de triplici cognatione, quæ etiam impedit, & dissoluit: sed quia spiritualis est dignior: ideō de illa præmittit. habetur de materia. 30. quæstio. 1. & q. 3. per totum. repetitur in 6.

- 1 ¶ An autem hæc cognatio contrahatur per iudeum pagano, vel hæreticum baptizantem, vel leuantem: remittit 10. An. ad no. de regu. in c. ex eo. li. 6. Item dicit Hostiē. ¶ Cognatio spiritualis diuiditur in paternitatem: filiatio nem: fra ternitatem, & sororitatem: paternitas, & filiatio nascitur inter leuantem, & leuatam: fraternitas respectu filiorum leuantis, & respectu ipsius leuati. facit quod not. Ioan. An. j. eodem. c. Martinus. Item dicit Inno. hanc cognationem non transfere ad nepotes vteriores: filia enim spiritualis contrahere potest cū filio filij mei: sed non cum ipso filio. sufficit enim. quōd hoc non sit prohibitum. 30. quæst. 3. c. 1. dicit etiam, quōd filia spiritualis non potest copulari filio legitimo, sed bene adoptiuo. 30. casus, in quibus spiritualis cognatio impedit, & dirimit, uo. in summa huius libri.

S V M M AE.

- 1 *Canones quando sunt contrarij inter se: vltimus semper corrigi priorem, etiam si de primo non facit mentionem.*
- 2 *Persona, per quam peruenitur ad compaternitatem, prohibetur contrahere cum filijs patris spiritualis ante, vel post compaternitatem procreatis.*
- 3 *Pater potest sumere filiam spiritualem filij carnalis.*
- 4 *Consuetudo personarum legitimarum ad contrahendum potest reddere illegitimas.*

Verum. Filij duorum compatrum, per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem licet contrahunt: nisi consuetudo repugnet: separabuntur autem, si propter vtrumque eorum, vel eorum alterum compaternitas est contracta. h. d. cum. c. super eo. j. eo. primò ponitur dubitabilis quæstio. scundò canonum contrariorum inductio. tertio posterioris approbatio. quartò approbationis exceptio. secunda ibi [& licet.] tertia ibi [vnde nobis.] quarta ibi [nisi.] ¶ No. primò quid iuris, quando canones sunt contrarij inter se: vltimus enim semper corrigi priorem, etiam si de primo non faciat mentionem, vt c. 1. de constit. lib. 6. vbi quid iuris in alijs dispositionibus contrarijs: aduertendum tamen, an possint aliqua sub diuisione iuuari. quia quædam videntur contraria, quæ non sunt, vt c. cum expediat. j. de ele. li. 6. & l. sed & posteriores. ff. de leg. ¶ Secundò no. q. per sona, per quam peruenitur ad compaternitatem, prohibetur contrahere cum filijs patris spiritualis ante, vel post compaternitatem procreatis. & sic pater quærit filijs suis frater nitatem quandam cum extraneo, quem suscipit de sacro fonte. quid econuerso: an filius, qui suscipit aliquem de sacro fonte, quærat patri: & vinculum contrahatur cum patre: ne talem possit vnquam ducere: vel eius matrem. videtur quod idem: quia filius, quærit patri, vt l. quod dicitur. de verb. ob. contrarium not. in c. illud. 30. q. 3. vbi gl. dicit,

¶ quod pater potest sumere filiam spiritualem filij carnalis: licet enim cognatio spiritualis descendat a patre in filios: non tamen de filio ad patrem: sicut dignitas transit de superioribus ad inferiores, dixi. 5. c. proxi. sed nō econuerso, vt l. consulari. ff. de sena. ¶ Tertiò no. quod quandoque considerandum est: vtrum ante compaternitatem, vel post filij nati sint: facilius enim quæri videtur quæsitis postea: quàm quæsitis prius. sic videtur, quod dignitas superueniens patri non proficit filijs, vel nepotibus primò natis. quod dic vt l. senator. C. de digni. lib. 1 2. quæ l. facit pro distinctione, de qua in tex. ¶ Quartò no. q. consuetudo personarum legitimarum ad contrahendum reddit illegitimas. cōtra quæ opp. & videtur, quod consuetudo non possit deponere: nec sit efficacax ad dirimendum matrimonium contractum inter personas non prohibitas iure scripto. fo. dicam. j. eo. c. super eo. & glo. hic tangit.

S V M M AE.

- 1 *Coniugium regulariter non potest esse inter patrem baptizati, & baptizantem.*
- 2 *Matrimonium non dissoluitur. licet superueniat inter copulatos compaternitas.*
- 3 *Opinio humanior præferenda est, vbi sunt diuersæ opiniones.*
- 4 *Ignorantia facti excusat a pæna, & malitia.*
- 5 *Impedimentum affectatum, sine procuratum non adiuuat procurantem.*
- 6 *Baptizans ex malitia filium, an possit exigere debitum.*

Sivir. Compaternitas scienter, vel ignoranter inter coniuges superueniens, coniugium nō dissoluit. sunt duæ partes. In prima consultatio. In secunda responsio. secunda ibi [consultationi.] ¶ No. primò, ¶ quod regulariter inter patrem baptizati, & baptizantem non potest esse coniugium: & si contraxerint, separantur. ¶ Secundò no. ¶ quod matrimonium non dissoluitur: licet superueniat inter copulatos compaternitas. Impedimentum enim superueniens non dissoluit actum consummatum, & perfectum, licet impediatur contrahendum. facit l. pluribus. §. & si placeat. de verbo. oblig. & quod no. Dy. in reg. malæ fidei

fidei possessor. & in reg. actum legitime. de regu. iur. lib. 6. ¶ Tertiò no. q. vbi sunt diuersæ opiniones, opinio humanior præferenda est. concor. 5. de tranfac. c. si vbi autē vtraque est humana, standum est maiori parti. 19. di. c. in canonicis: vel consulendus est Papa. de rescrip. c. super literis. & infra qui si. siat la. c. per venerabilem. In causis vero matrimonialibus dicit Host. tene pro regula certa, & sana, quod vbicunq; magistri per suas gl. soluant matrimonium, nec ius expressum inducunt. si inuenies aliquem contrariū seribentem, illi adherere. ar. supra de testi. c. licet ex quadam. ¶ Quartò no. quod quandoque coniugati debent induci ad continentiam, quam conseruare possunt in propria domo. 33. quæst. 5. c. quod Deo. & tangitur de iureiuran. cap. tua. & de conuer. coniu. c. charissimus. ¶ Quintò no. q. ignorantia excusat a pæna, & malicia. & intellige de ignorantia facti: quæ quandoque etiam prudentissimos fallit, vt l. 2. ff. de iur. & fac. ign. aliud de ignorantia iuris: quæ in matrimonij an excuset. dic, vt l. si adulterium cum incestu. ff. de ad. il. & aduert, quod dicit text. [malicia] non dicit [scientia] quia quandoque scientia non maliciosa nō avertit impedimentum: puta pater, vel mater in mortis articulo baptizat filium: istud enim non est impedimentum. 30. q. 1. c. ad lumina. ¶ Sextò no. quod impedimentum affectatum, sine procuratum non adiuuat procurantem. concor. 5. de procur. c. tua. & ff. si quis cau. l. 1. in fi. ¶ Quærit glo. an ille, qui ex malicia baptizauit filium, possit exigere debitum. dicit glo. quod teneat reddere: sed nō potest exigere. pro qua opi. facit. 30. quæst. 1. c. de eo. & hoc tenent Goff. & Hostien. nisi ambo fuissent in dolo: quia tunc ambo exigere: & fieret compensatio. ar. de diuor. c. significasti. & ad hoc de pænis. c. constitutus. Hostien. dicit, quod neuter debet exigere: & neuter subtrahere: & hoc sonat l. tera superior. & infra eod. c. contracto. in fin. melius tamen facient, continendo. Ber. hic in glo. tenet, quod potest exigere: quia non inuenitur hic prohibitum. & idem Vin. quod verius videtur, secundum regulam, de qua supra in secundo no. vbi in opinionibus varijs fauendum est matrimonio: & per consequens toro: præsertim si sit fortius carle, quàm spirituale.

S V M M AE.

- 1 *Filij duorum compatrum, per quorum alterum, vel vtrumque deuentum est ad compaternitatem, non possunt contrahere matrimonium: & si contraxerint, dirimetur.*
- 2 *Baptizans cum ascendentibus, & descendentibus, & collateralibus baptizati potest contrahere.*
- 3 *Consuetudo potest inducere, quod inter personas a iure non prohibitas contractum matrimonium non teneat.*
- 4 *Ecclesia vna prouincia debet sequi consuetudinem aliarum: nisi habeat in casu, quo generalis consuetudo disponi, consuetudinem specialem contrariam.*
- 5 *Dissimulatio non importat consensum, vel dissentium.*

Svper eo. Summatum est supra c. 1. & primò ponitur quæstio. secundo ibi [respondemus.] responsio distinguens qualiter filiorum secundum membrum ibi [ceterum.] quod distinguit inter consuetudinem resistentem, & assistentem. secunda ibi [verum.] ¶ No. primò, quod filij duorum compatrum, per quorum alterum, vel vtrumque deuentum est ad compaternitatem, non possunt contrahere matrimonium: & si contraxerint, dirimetur. baptizatus ergo efficitur filius baptizantis: & frater omnium filiorum eius. quid econtra:

vtrum leuans, siue suscipiens aliquem de baptismo faciat sibi coniunctas sorores ipsius baptizati: ita quod cum eis contrahere non possit. dic quod potest: quia ex parte baptizantis non extenditur agnatio vltra personam baptizati, & matrem, & patrem eius: vnde pater spiritualis potest ducere uxorem filiam baptizati, vt no. 30. quæst. 3. c. sicut. similiter fortè eius auiam, licet non matrem, vt infra eod. c. l. 6. vbi per Io. An. accipe ergo regulam, ¶ quod baptizans cum ascendentibus, & descendentibus, & collateralibus baptizati potest contrahere: baptizatus verò contrahere prohibetur cum filijs baptizantis: & non cum eius nepotibus: nec fortè cum eius matre. vide quod not. in d. c. 1. & c. sicut. præalle. ¶ Secundò no. quod consuetudo potest inducere, vt inter personas a iure non prohibitas contractum matrimonium non teneat, vt patet in ver. ita quod. quem Host. refert ad filios, per quorum neutrum est deuentum ad compaternitatem: nec reputentur inhabiles, si se ita habet consuetudo. alij referunt istum ver. [ita quod] ad principium c. vt disponat consuetudo de filijs, per quorum alterum est deuentum ad compaternitatem: sed certè tunc absque consuetudine talia matrimonia dissolueda sunt, vt patet in primo responso, ibi [nulla ratione.] & c. intelligi ergo debet, vt dicit Host. vt consuetudo in hoc disponat: ad quam ius commune, & contra ipsam contracta matrimonia separantur: quod quomodo possit procedere, dicam statim. ¶ Tertiò no. quod vna ecclesia prouincia debet sequi consuetudinem aliarum. quod est verum, nisi habeat in casu, quo generalis consuetudo disponit, consuetudinem specialem contrariam: quia tunc suam specialem consuetudinem sequi debet episcopus, non generalem prouinciæ. ad hoc omnino vide quod no. Innocen. 5. de offi. archi. c. fina. ¶ Quartò not. quod iudex debet quandoque aliqua sub dissimulatione transire: ne videatur præbere assensum. ¶ Dissimulatio igitur non importat consensum, vel dissentium. facit quod not. in c. indemnitatibus. ad fin. infra de elec. lib. 6. ¶ Oppo. dicitur hic, quod si consuetudo habet, quod talia coniugia dissoluantur inter illos: per quorum neutrum est deuentum ad compaternitatem, debet consuetudo feruari. sed contra hoc opp. & videtur, quod consuetudo, quæ separat legitime coniunctos: nullo modo debeat tolerari. c. 1. de spon. quod enim sine offensa Dei non potest agitari, fieri non debet, etiam si scandalum sequatur, contrarium faciendo, vt infra de oper. no. nunc. c. cum ex iniuncto. sol. gl. magna sentit illud contrarium: & clarius supra cap. 1. dic vt in ea. Hostien. dicit, quod ista consuetudo approbatur hac constitutione. vnde potius ista separatio sumit effectum a iure scripto, approbante consuetudinem, quàm ab ipsa consuetudine. ar. l. si quis posterior. ff. ad Treb. vel potest dici, quod cum apparet contraria iura super vno casu: consuetudo, quæ sequitur ius correctum, toleranda est in illo loco, in quo actus, qui geritur, non dicitur sumere effectum a consuetudine: sed ab illo iure. & vide quod no. Io. An. j. de confang. & affini. c. quod super his. vbi ergo ius nullum emanasset, coadiuuans consuetudinem viri contrariam: non esset efficacax talis consuetudo ad matrimonium dirimendum, & iste videtur effectus omnium. super quib. Ioa. And. verbose diffusius loquitur. ¶ Secundò op. dicitur hic, quod episcopus debet dissimulare, ne videatur consentire. Sed contra hoc opp. & videtur, quod non possit cadere talis dissimulatio: cum sine eius licentia non debeant matrimonia contrahi: nec contradicere bannis. de clā. de spon. cap. cum inhibitis. dicit Io. An. quod soluere non est leue. dicit tamen, quod potest eis dicere [vos videtis contrariam consuetudinem prouinciæ. & posset scandalum suscitari. nec cum scandalo proximi aliquid est agendum.] ita men auctoritate apostolica potest dicere [dispenso. ite cū Deo.]

Deo.]cum enim dicit [dispenso.]non malè facit: cum Papa hoc approbat: nec videtur consentire. facit quod not. s. de test. c. cum causam. in fi. &c.

S V M M A E.

- 1 *Compaternitas efficax ad matrimonium dirimendum contrahitur inter patrem baptizati, & uxorem leuantis prius ab eo cognitam.*
- 2 *Compaternitas si sequatur carnalem copulam: maritus querit eam uxori: & vxor marito.*
- 3 *Duo leuantes unum de sacro fonte non prohibentur inter se contrahere.*
- 4 *Compaternitas an possit contrahi per procuratorem.*

Martinus. †Inter patrem baptizati, & uxorem leuantis prius ab eo cognitam contrahitur compaternitas efficax ad matrimonium dirimendum. duo facit. ponit. q. 2. fol. ubi [nos autem.] †No. primò casum, in quo vni per alterum queritur compaternitas: †maritus enim querit uxori, & vxor marito. quod est verum, si compaternitas sequatur carnalem copulam. aliud si copula sequatur compaternitatem cum altero contractam. ratio redditur in glo. quia per vnionem carnis sequentem non transitur in vnionem spiritus præcedentem, vt in gloss. Item hoc verum, cum alter coniugatorum suscipit filium tertij, vt hic fuit: vel tertius suscipit communem eorum filium: secus si tertius suscipiat alterius eorum filium: puta maritus ex concubina habuit filium, quem Titius de sacro fonte leuauit: iste Titius non erit compater vxoris illius, cuius filius est susceptus. rationem collige ex not. per Io. An. infra eodem. cap. 1. lib. 6. quia vir, & vxor communicant sibi actiones: nam cum sint vna caro. quod facit pars corporis, totum facere videtur. vt l. vulgaris. de fur. sed passionem non sic sibi communicant: vt scilicet quòd alteri per tertium (puta filium suum) queritur, etiam an alteri acquiratur. facit quod not. 30. q. 2. in summa. & c. si quis. & ibi in summa etiam vide, an possit aliquis in vxores ducere successiuè duas commatres: vel aliqua duos compates. non intelligas volendo cõtrahere: sed inuicem inter se. †Querit hic Io. An. vtrum si duo leuant vnum de sacro fonte: dicit, quòd inter se non prohibentur contrahere. †Vltimò not. verbum [susceperit.] quod verbum repetitur. c. 1. infra eodem. lib. 6. per qd videtur, quòd compaternitas vt contrahatur, requirit actum corporeum: & sic videtur, quòd non possit contrahi per procuratorem. dicam infra eodem. c. veniens. collige & aliud, quòd sufficit, vt puerum quis suscipiat de sacro fonte, etiam si non loquatur: cuius contrarium no. Hostien. in summa de matrimonio. §. qualiter contrahatur. ver. & nunquid. & secundum hoc sicut mutus non potest baptizare: ita nec puerum tenere. de conse. di. 4. c. paruuli. contrarium innuit Io. An. infra eodem. c. 1. li. 6. in nouella. de substantia enim baptismi est aqua: & forma euangelica. de qua. 1. q. 1. c. detrahe. alia pertinent ad celebrationem sacramenti: & sunt de solemnitate, non de substantia. †Querit hic Io. An. vtrum sicut vxor, & maritus communicant sibi actiones: ita fornicarij: puta concubina, vel concubinarius suscipit filium tertij de baptismo: an alteri queratur per alterum compaternitas. Inn. hic pro, & contra. Ioan. An. j. eodem. c. 1. lib. 6. super glo. refert Archi. tenere, quòd non contrahatur. idem tenet gloss. 30. q. 4. cap. si quis ueniente.

A D D I T I O.

1 *Compaternitas. Adde. 30. q. 3. per totum. & ibi Io. de Turre Cremata. & c. super quibus. Bar. in l. si quis alumnam. C. de nup. Arch. supra in cap. 1. in ver. filijs.*

S V M M A E.

- 1 *Compaternitas per catechismum contracta impedit matrimonium contrahendum: sed non dirimit contractum.*
- 2 *Baptisum plura debent præcedere.*
- 3 *Tenere partem aliquam catechismi præstat impedimentum matrimonio contrahendo: sed non dirimit iam contractum.*

Contracto. †Compaternitas per catechismum contracta impedit matrimonium contrahendum: sed contractum non dirimit. duo facit. primò ponit casum. secunda ibi [verum.] diffiniendum committit. †No. primò, q. consanguinei mulieris obijciabant impedimentum: & isti præ ceteris sunt admittendi. de hoc. j. qui ma. ac. pos. c. vide tur. †Secundò no. q. ista tenuit filij concubinae ad pabulum sacramenti salis: †debet enim hoc præcedere baptismum: sicut & quedam alia: puta aurium, & narium linctio cum sputo in fronte, & peccore: crucis signatio: olei sacri perunctio: ablutio baptismi in vertice chrisimatis: perunctio à sacerdote: chrisimatis confirmatio per episcopum, omnia illa enumerat glo. magna. †Tertio no. quòd tenere partem aliquam catechismi præstat impedimentum matrimonio contrahendo: sed non dirimit iam contractum: etiam si ad totum catechismum tenuerit. vt c. 2. infra eod. lib. 6. vbi est expeditum, quòd hic desputat glo. magna, approbata opi. de qua in fi. gloss. & potest esse ratio, quia illa, que præcedunt baptismum, sunt præparamenta ad baptismum: præparamenta autem non produciunt effectum præparati, vt l. si pecuniam. ff. de condi. ob causam. nec idem iudicatur de opere inchoato: quòd de consummato: imò nihil videtur actum, donec aliquid superest ad agendum, l. pe. C. de Sille. & ista sit ratio catechismi: de quo quid sit: dic, vt dicto c. eo. ti. lib. 6.

S V M M A E.

- 1 *Fœmina potest sibi facere filium spiritualem: non autem adoptare.*
- 2 *Compaternitas impedit sponsalia, quæ post ipsam sequuntur.*
- 3 *Compaternitas an possit contrahi per procuratorem. Quid dicatur compaternitas. nn. 4.*
- 4 *Baptizari quis non potest per procuratorem.*
- 5 *Consisteri presbytero quis non potest per alium.*
- 6 *Legitimatio an possit fieri per procuratorem, remissiuè.*
- 7 *Syndicus cuiusdam vniuersitatis habens ad hoc speciale mandatù, nomine ipsius vniuersitatis leuauit puerum de sacro fonte: an sit contracta spiritualis cognatio: & cum quo.*

Veniens. Si pater baptizati postea cõtrahit matrimonium cõ leuante, separari debebunt. nõ diuiditur. †No. primò, quòd fœmina potest sibi facere filium spiritualem, vt hic. non autem adoptare. Infti. de adop. §. fœmine. & nõ. 56. di.

2 56. di. c. Ismael. †Secundò no. quòd compaternitas impedit sponsalia, quæ post ipsam sequuntur. si ergo sponsalia præcedunt compaternitatem, non rumpuntur: licet cõpaternitas subsequatur. dicit tamen Io. An. quòd propter compaternitatem superuenientem rumpuntur sponsalia, si cut & propter affinitatem. j. tit. 2. c. ex literis. & c. seq. Idè dicit Host. de adoptione superueniente per Decre. vnicam. j. c. 1. †Vltimò tangit hic Io. An. quæstionem, quam alibi disputat. scilicet †an compaternitas contrahatur per procuratorem. videtur quòd sic, pluribus rationibus: primò quia edictum de procu. est prohibitorium, vt. cap. 1. de procura. libro 6. & ad omnia negocia constitui potest, vt l. 1. de procura. ergo & ad hoc. secundò quia carnale per procuratorem contrahitur, vt c. vlti. de procura. lib. 6. Item & spirituale. c. accedens. de præben. c. gratia. de rescrip. lib. 6. In contrarium. quia compaternitas requirit actum, & verbu: vt patet ex descriptione cognationis: quæ secundum omnes est †attinentia proueniens ex sacramenti datione: vel ad id detentione. infra eodem. c. 1. lib. 6. ergo qui non tenet, vel leuat: non potest esse compater. vnde canones antiqui de hoc vtuntur his verbis [suscipit: accipit: tenet: leuat.] & his verbis vtuntur Decre. huius ti. præterea non possit quis per procuratorem baptizari, propter actum, qui in baptizando requiritur. scilicet submersio in aquam, vt patet in c. 1. de bapti. similiter ergo requiritur leuatio patrini. tertio ad idem facit, quòd triplex est cognatio: carnalis: legalis: & spiritualis. prima per procuratorem non potest contrahi, vt patet ad sensum. similiter nec secunda. ff. de adopt. l. neque. & l. post mortem. ergo nec ista tria. quartò ad idem facit: †quia non potest quis presbytero confiteri per alium: nec hereditatem adire: nec per alium ætatis venia impetrari: vt hæc per ordinem probantur. de pœn. distinc. 1. cap. quod pœnitet. ff. de acquir. hæredi. l. Paulus. C. de his qui ve. acta. impe. l. 2. & hanc partem, quòd non possit contrahi per procuratorem. tenet Io. An. in reg. potest quis. de reg. iur. li. 6. in merc. vbi latius vide. & responde ad contraria, vt ibi per eum. & Bar. tangit in l. Gallus. §. forsit. ff. de lib. & posth. vbi querit †an legitimatio fieri possit per procuratorem. dicam. j. qui filij sint legi. c. per venerabile. in prin. & Bar. tenet ibi, quòd possit. †Querit secundò quæro. Syndicus cuiusdam vniuersitatis habens ad hoc speciale mandatù, nomine ipsius vniuersitatis leuauit puerum de sacro fonte. queritur, an sit contracta spiritualis cognatio, & cum quo. & primò videtur, quòd cum nullo: quia vniuersitas non est capax huius actus, vel parentela: est enim nomine iuris: & non persona vera: sed ficta, & imaginaria. vt l. mortuo. de fideiuf. præterea non est contracta cognatio cum singulis: quia gesta sub nomine vniuersitatis non conueniunt singulos. 1. 2. q. 2. c. qui manumittitur. Item cum maioribus, per quos vniuersitas regitur, quæ sita est cognatio. quia syndicus non nomine eorum: sed vniuersitatis baptizauit: nec habuerunt ad hoc animum, qui requiritur in obligationibus contrahendis. de act. & oblig. l. obligationu. in fin. similiter nec syndico leuanti queritur cognatio: quia hic non egit, vt sibi quereretur, vt l. multum. ff. si quis alteri, vel sibi. & hanc partem tenuit. D. Fede. de Senis. vniuersitati enim talis cognatio non queritur: quia non habet animam: ideò non potest excommunicari: cum anima, quam non habet, nõ possit tradi Sathanæ. de sen. ex com. c. Romana. in fi. & debet esse Christianus, qui leuat. de conse. dist. 4. c. in baptisate. similiter non queritur maioribus: quia sunt de singularibus: & singularibus non queritur, cū sub nomine vniuersitatis actus geritur. Item similiter non queritur syndico leuanti, secundum eum: licet Ioan. An. in quæst. supra formata in procuratore priuati teneat, quòd ipsi procuratori leuanti queritur cognatio: quòd tamen